

نتائج الربع الرابع لعام 2022

فيرتيغلوب تعلن عن صافي ربح معدل بقيمة 1,287 مليون دولار أمريكي في عام 2022 وتوزيعات أرباح عن النصف الثاني من نفس العام بقيمة 700 مليون دولار أمريكي، بما يتماشى مع توجيهات الشركة

أبرز النقاط:

الأداء المالي والروية المستقبلية

- ارتفعت إيرادات الشركة خلال عام 2022 بنسبة 52% على أساس سنوي لتصل إلى 5,028 مليون دولار أمريكي، في حين ارتفعت الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك بنسبة 59% لتصل إلى 2,473 مليون دولار أمريكي، وبلغ صافي الربح المعدل 1,287 مليون دولار أمريكي بزيادة قدرها 75% مقارنة بـ 737 مليون دولار أمريكي في عام 2021.
- انخفضت إيرادات الشركة للربع الرابع من عام 2022 والأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك إلى 1,054 مليون دولار أمريكي و472 مليون دولار أمريكي على التوالي مقارنة بـ 1,184 مليون دولار أمريكي و648 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2021، مدفوعة بانخفاض أسعار اليوريا بالإضافة الي عمليات صيانة كبرى بمصانع الشركة في دولة الإمارات ومصر خلال الربع الرابع. وبلغ صافي الربح المعدل للشركة 196 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2022 مقارنة بـ 376 مليون دولار أمريكي في الفترة نفسها من العام الماضي.
- حققت شركة فيرتيغلوب تدفقات نقدية حرة بلغت 1,912 مليون دولار أمريكي في عام 2022 مقارنة بـ 1,182 مليون دولار أمريكي في عام 2021، و413 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2022.
- يدعم الهيكل الرأسمالي لشركة فيرتيغلوب (صافي النقد: 287 مليون دولار أمريكي كما في 31 ديسمبر 2022) فرص النمو المستقبلية بالإضافة إلى تمكين توزيعات أرباح جذابة.
- في ديسمبر 2022، نجحت الشركة في إعادة تمويل المبلغ المتبقي من القرض المرحلي بقيمة 900 مليون دولار أمريكي، من خلال تسهيلات جديدة لمدة 3 سنوات (300 مليون دولار أمريكي) و5 سنوات (600 مليون دولار أمريكي)، مع زيادة قيمة التسهيل الائتماني المتجدد من 300 مليون دولار أمريكي إلى 600 مليون دولار أمريكي.
- أعلنت شركة فيرتيغلوب عن توزيعات أرباح عن النصف الثاني من عام 2022 بقيمة 700 مليون دولار أمريكي أو ما يعادل 0.31 درهم إماراتي للسهم الواحد، تماشياً مع توجيهاتها السابقة. وسيتم تقديم مقترح توزيعات الأرباح إلى المساهمين للموافقة عليه في اجتماع الجمعية العمومية السنوي القادم (سيتم الإعلان عن التاريخ لاحقاً)، وسيتم دفعها في أبريل 2023.
- بالرغم من انخفاض أسعار الغاز الطبيعي في أوروبا وأسعار الأسمدة النيتروجينية، تظل أساسيات سوق الأسمدة النيتروجينية واقتصاديات المزارع قوية، حيث من المتوقع أن يتعافى الطلب على الأسمدة في عام 2023 لتعويض مستوي المخزون العالمي من الحبوب على مستوى العالم الذي بلغ أدنى مستوياته على مدار عشرات السنين، وقد يستغرق الأمر حتى 2025 على أقل تقدير لتعويض هذا المخزون.
- بدأت الشركة في تصدير شحنات تجريبية من سائل عادم الديزل (DEF / AdBlue) من مصر إلى أوروبا في الربع الرابع من عام 2022 وأوائل عام 2023، مما يشهد على قدرتنا على تنويع منتجاتنا الصناعية. ومن المتوقع تصدير شحنات أخرى على مدار عام 2023.

مبادرات النمو

- نواصل فيرتيغلوب تحقيق تقدماً في المشاريع النمو والمبادرات في مجال الاستدامة، بما فيها:
 - **مصر للهيدروجين الأخضر:** أعلنت شركة فيرتيغلوب عن بدء التشغيل التجريبي للمرحلة الأولى من المشروع في مصر في 2022 وتعمل حالياً على تقييم الخيارات الهندسية والتقنية لمصنع التحليل الكهربائي بقدرة 100 ميغاوات، وتوقع الشركة الإعلان عن قرار الاستثمار النهائي في 2023.
 - يعتبر الحصول على شهادة الاستدامة الدولية (ISCC Plus Certification) لإنتاج الأمونيا المتجددة من مصانعنا في مصر خلال الربع الرابع من عام 2022 خطوة مهمة تمهيداً لعمليات التصدير المستقبلية.
 - **مشروع الأمونيا منخفضة الكربون بطاقة إنتاجية تبلغ مليون طن في دولة الإمارات:** بعد الاعلان عن توقيع اتفاقية المساهمين في يناير 2023، وقعت الشركة نيابة عن المشروع عقد المقاولات الشامل للتصميم والتوريد والتكريب (EPC) مع شركة Tecnimont S.p.A.

نتائج الربح الرابع لعام 2022

أبوظبي، الإمارات العربية المتحدة - 14 فبراير 2023: أعلنت فيرتيغلوب، الشراكة الاستراتيجية بين "أدنوك" وشركة "أو سي أي" (المسجلة في سوق أبوظبي للأوراق المالية تحت الرمز: FERTIGLB) وأكبر مصدر بحري في العالم لليوريا والأمونيا معاً، وأكبر منتج للأسمدة النيتروجينية في منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا، والرائدة في مجال إنتاج الأمونيا النظيفة، اليوم عن ارتفاع إيراداتها لعام 2022 بنسبة 52% لتصل إلى 5,028 مليون دولار أمريكي مقارنة بعام 2021، فيما ارتفعت الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك بنسبة 59% لتصل إلى 2,473 مليون دولار أمريكي، وارتفع صافي الربح المعدل بنسبة 75% ليصل إلى 1,287 مليون دولار أمريكي، مقارنة بـ 737 مليون دولار أمريكي في عام 2021. كما أعلنت الشركة أيضاً عن انخفاض إيراداتها للربع الرابع من عام 2022 بنسبة 11% لتصل إلى 1,054 مليون دولار أمريكي، إضافة إلى انخفاض الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك بنسبة 27% على أساس سنوي لتصل إلى 472 مليون دولار. وبلغت التدفقات النقدية الحرة للشركة 413 مليون دولار أمريكي خلال الربع الرابع من عام 2022 مقارنة بـ 647 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع 2021.

وبهذه المناسبة، قال أحمد الحوشي، الرئيس التنفيذي لشركة فيرتيغلوب: "يسرنا تحقيق نتائج قوية في عامنا الأول كشركة مدرجة مع نمو الإيرادات بنسبة 52% في عام 2022 وارتفاع الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك بنسبة 59% لتصل إلى 2,473 مليون دولار أمريكي. وتواصل الشركة تحقيق نتائج مجدية بفضل استراتيجيتنا التجارية المركزية ونستمر في التركيز المستمر على تنفيذ برنامج التميز التشغيلي والمشاريع والمبادرات التي تركز على تحقيق الاستدامة. وقد نفذنا بنجاح وأمان عدة عمليات للصيانة الدورية في مصانع الشركة بنجاح وسلامة خلال عام 2022، شملت أعمال الصيانة التي قمنا بها في مصانعنا في دولة الإمارات ومصر في الربع الرابع من عام 2022، ولا يوجد حالياً أي عمليات مخططة للصيانة في هذه المصانع في عام 2023".

وأضاف: "بالرغم من انخفاض أسعار الأسمدة النيتروجينية على مستوى العالم خلال الأشهر القليلة الماضية، نتوقع استمرار الوضع القوي لأساسيات السوق على المدى المتوسط، مدفوعاً بتراجع كميات المنتجات المعروضة واقتصاديات المزارع القوية بالإضافة إلى انخفاض مخزون الحبوب عالمياً عن مستوياته السابقة. هناك طلب متراكم على الأسمدة النيتروجينية قبل موسم التسميد، بالإضافة إلى انخفاض أسعار الأسمدة النيتروجينية مما يعتبر محفزاً قوياً لاستخدامها. إضافة إلى ذلك، لا نتوقع دخول قدرات إنتاجية عالمية جديدة لليوريا في عام 2023، كما أنه من المتوقع أن تبدأ قدرات إنتاجية جديدة قليلة جداً من الآن وحتى عام 2026. نتوقع ارتفاع الطلب على منتجاتنا الصناعية، مما يدعم الأمونيا بشكل أساسي، مدفوعاً بالتعافي في الصين وانخفاض أسعار الطاقة التي تعزز الطلب الصناعي العالمي مع تحسن آفاق النمو على مستوى العالم".

وأشار الحوشي إلى وجود سجل طلبات جيد خلال الربع الأول من عام 2023، حيث تتيح إستراتيجية الشركة التجارية المنضبطة وامتلاكها قدرات توزيع خاصة إمكانية إدارة المخزون بالقرب من مراكز الطلب الرئيسية وخدمة أسواق الاستيراد الرئيسية بفاعلية. وفي إطار جهود الشركة في مجال الاستدامة، بدأت في تصدير شحنات تجريبية من سائل عدم الديزل (DEF / AdBlue®) من مصر إلى أوروبا في الربع الرابع من عام 2022 وأوائل عام 2023، مما يشهد على تعدد قطاعات أعمالها وقدرتها على تنويع منتجاتها الصناعية. ومن المتوقع تصدير شحنات أخرى على مدار عام 2023.

وتابع بقوله: "إن مركزنا التنافسي على منحني التكلفة العالمية بفضل هيكل تكاليفنا واتفاقيات توريد الغاز طويلة الأجل التي نتمتع بها، فضلاً عن قدرتنا على تحويل التدفقات النقدية الحرة، يساعدنا على تحقيق توزيعات أرباح جيدة لمساهمينا حيث نواصل التزامنا بسياسة توزيع الأرباح الخاصة بنا والتي تتضمن توزيع التدفقات النقدية الحرة مع الحفاظ على معايير التصنيف الائتماني من الدرجة الاستثمارية وفرص النمو. يسرنا أن نعلن عن توزيعات أرباح عن النصف الثاني من عام 2022 بقيمة 700 مليون دولار أمريكي والتي سيتم دفعها في أبريل 2023. وبذلك يصل إجمالي توزيعات الأرباح عن عام 2022 بالكامل إلى 1,450 مليون دولار أمريكي (بما في ذلك توزيعات الأرباح عن النصف الأول من العام 2022 بقيمة 750 مليون دولار أمريكي المدفوعة للمساهمين في أكتوبر 2022)".

واستكمل حديثه بالقول: "علي مدار عام 2022، واصلنا تنفيذ استراتيجية الهيدروجين الخاصة بنا مع استهداف استثمارات للتوسع بتكاليف تعتبر أقل بكثير من تكاليفها الاستثمارية عالمياً، وقد بدأنا تشغيل المرحلة الأولى من مصنع الهيدروجين الأخضر في العين السخنة في مصر على هامش مؤتمر المناخ "COP27" في نوفمبر 2022، والذي سيبتج عند اكتمال جميع مراحله ما يصل إلى حوالي 15,000 طن من الهيدروجين الأخضر كمواد وسيطة تُستخدم لإنتاج ما يصل إلى 90,000 طن من الأمونيا الخضراء سنوياً في مصانع الأمونيا التابعة لشركة فيرتيغلوب. ونعمل حالياً على تقييم الخيارات الهندسية والتقنية لمصنع التحليل الكهربائي بقدرة 100 ميجاوات ونسعى للحصول على التمويل والدعم المالي بهدف الوصول إلى قرار الاستثمار النهائي الخاص بالمشروع في عام 2023. ويستفيد هذا المشروع من بنيتنا التحتية الحالية لإنتاج الأمونيا وشبكة التوزيع العالمية، التي تتضمن محطة استيراد الأمونيا في ميناء روتردام التابعة لشركة "أو سي أي"، ما يساهم في تنفيذه في وقت قياسي. يعتبر الحصول على شهادة الاستدامة الدولية (ISCC Plus Certification) لإنتاج الأمونيا المتجددة من منشأتنا في مصر خلال الربع الرابع من عام 2022 خطوة مهمة تمهيداً لعمليات التصدير في المستقبل مما يدعم مكانة الشركة الريادية في هذا المجال".

"حققنا أيضاً تقدماً في مشروع تعزيز ليوريا منخفضة الكربون بطاقة إنتاجية تبلغ مليون طن في دولة الإمارات بالشراكة مع "جي إس إنرجي كوربوريشن" (جي إس إنرجي) و"ميتسوبي وشركاه المحدودة" (ميتسوبي)، وبعد الاعلان عن توقيع اتفاقية المساهمين في يناير 2023، وقعت الشركة نيابة عن المشروع عقد المقاولات الشامل للتصميم والتوريد والتركيب (EPC) مع شركة Tecnimont S.p.A. وسيتم تمويل المشروع من خلال مزيج من رأس المال وأدوات الدين".

"تساعدنا هذه المشاريع على تأكيد التزامنا باتخاذ خطوات ملموسة من أجل تلبية الطلب المتزايد على الهيدروجين والأمونيا منخفضة الكربون وخفض الأثر البيئي لعملياتنا والقطاعات التي يصعب الحد من انبعاثاتها ضمن جهودنا لتقديم مبادرات فعالة قبل مؤتمر المناخ "COP28" في دولة الإمارات".

واختتم بقوله: "أود أن أعرب عن امتناني لفريق فيرتيغلوب على جهودهم المتواصلة لتحقيق نتائج قوية في عام 2022 ولتركيزهم المستمر على ضمان السلامة والارتقاء بالأداء وتحقيق التميز".

¹ توفر الشهادة اعتماداً مستقلاً للمواد الخام الدائرية الحيوية مثل الميثان الحيوي أو الأمونيا الخضراء / الحيوية المستخدمة في عملية الإنتاج. كنظام لإصدار شهادات الاستدامة عالمياً. تغطي الشهادة جميع المواد الأولية المستخدمة، بما في ذلك الكتلة الحيوية الزراعية للغابات، والنفايات الحيوية، والمواد الدائرية ومصادر الطاقة المتجددة. يجب أن تمثل المواد الأولية الزراعية المعتمدة لـ ISCC مع معايير الاستدامة المختلفة لحماية الغابات والأراضي الحرجية الأخرى والأراضي عالية الكربون والأراضي المشبية شديدة التنوع البيولوجي

نتائج الربع الرابع لعام 2022

الأسواق

تظل توقعات فيرتيغلوب المستقبلية لأسواق النيتروجين مدعومة بأساسيات سوق المحاصيل في ظل انخفاض كميات المنتجات المعروضة

1. من المتوقع تعافى الطلب على النيتروجين لدعم إعادة بناء مخزونات الحبوب على مستوى العالم:

- تظل نسبة المخزون العالمي من الحبوب عند أقل مستوياتها منذ 20 عاماً، وقد يستغرق الأمر حتى 2025 على أقل تقدير لتعويض المخزون.
- يضمن ارتفاع العقود الآجلة للحبوب (بلغت العقود الآجلة للذرة الأمريكية < 5 دولارات أمريكية للبوشر الواحد حتى نهاية عام 2025، مقارنة بـ 3.7 دولار أمريكي للبوشر الواحد خلال الفترة 2015-2019) زيادة دخل المزارع وتحفيز زيادة المساحات المزروعة وارتفاع الطلب على النيتروجين للمساعدة في تعويض مخزون الحبوب.
- من المتوقع أن يؤدي ذلك إلى ارتفاع الطلب العالمي عن مستوياته السابقة على الأقل حتى عام 2025، مدفوعاً بما يلي:
 - الزيادة المتوقعة في الولايات المتحدة وحدها البالغة 4 ملايين فدان من الذرة، لتصل المساحة المزروعة إلى نحو 93 مليون فدان في عام 2023 مقارنة بعام 2022، عندما تأثر موسم الزراعة بأحوال الطقس.
 - زيادة الطلب في البلدان المستوردة الرئيسية التي تقوم حكوماتها بالتركيز على الأمن الغذائي، في عام 2023.
 - يدعم الانخفاض الأخير في أسعار النيتروجين تحسين القدرة على تحمل التكاليف ويحفز الطلب.
 - انخفاض أسعار الطاقة والتعافي المتوقع في الصين يدعمان معا ارتفاع الطلب الصناعي، خاصة على الأمونيا.

2. من المتوقع أن يكون هناك عجز في معروض الأسمدة النيتروجينية على مدار الفترة من 2023 وحتى 2027:

- لا يتوقع خبراء القطاع دخول أي منشآت رئيسية جديدة لإنتاج اليوريا في عام 2023، كما يتوقعون إضافات محدودة حتى عام 2026، خاصة مع استمرار تأخر دخول الطاقات الانتاجية الجديدة بروسيا.
- ويعاني سوق الأمونيا من العجز، حيث نتوقع أن تتخطى مستويات الطلب المعروضة خلال الفترة من 2023 وحتى 2026 مقارنة بالفترة من 2015 وحتى 2019.
- توجد رؤية جيدة بالنسبة للإضافات الجديدة في الطاقات النتاجية عالمياً حيث يستغرق بناء مصنع جديد من أربع إلى خمس سنوات، بالإضافة إلى زيادة التكاليف الاستثمارية بسبب ارتفاع معدلات التضخم
- انخفضت صادرات اليوريا من الصين في عام 2022 بنسبة 47% على أساس سنوي ومن المتوقع أن تظل منخفضة على المدى المتوسط مع وجود ضوابط للحد منها حتى النصف الثاني من عام 2023 على أقل تقدير، بسبب تفضيل التوريد المحلي.

3. من المتوقع أن يظل تسعير المواد الأولية متذبذباً على المدى القصير نظراً للتقلبات المناخية والتدخلات من الجهات التنظيمية، ولكن من المتوقع أن يظل أعلى من معدلاته التاريخية:

- تبلغ أسعار العقود الآجلة للغاز الطبيعي في 2023-2025 حوالي 17 دولاراً أمريكياً لكل مليون وحدة حرارية بريطانية (زيادة بثلاثة أضعاف عن مستوياتها في 2015-2019).

نتائج الربع الرابع لعام 2022

توزيعات الأرباح وهيكل رأس المال

وفقاً لسياسة توزيع الأرباح الخاصة بالشركة، سيتم توزيع الجزء الأكبر من التدفقات النقدية الحرة القابلة للتوزيع بعد تخصيص ما يكفي لفرص النمو، وذلك مع الحفاظ على تصنيفات ائتمانية من الدرجة الاستثمارية (ستاندر أند بورز، BBB- وموديز: Baa3، وفيتش: BBB-) جميعها مع توقعات مستقبلية مستقرة). أعلنت إدارة الشركة عن توزيعات أرباح عن النصف الثاني من عام 2022 بقيمة 700 مليون دولار أمريكي أمريكي أو ما يعادل 0.31 درهم إماراتي للسهم الواحد، تماثياً مع توجيهات الشركة السابقة، على أن يتم دفعها في أبريل 2023. وقد تم توزيع أرباح بالغة 1.1 مليار دولار أمريكي من فيرتيغلوب علي مدار عام 2022.

حققت الشركة مركزاً نقدياً صافياً قدره 287 مليون دولار أمريكي كما في 31 ديسمبر 2022 (نسبة صافي النقد للأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك 0,1 ضعف)، مقارنة بصافي الدين البالغ 487 مليون دولار أمريكي أمريكي كما في 31 ديسمبر 2021 (نسبة صافي الدين للأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك 0,3 ضعف)، بما يدعم فرص النمو المستقبلية وتوزيعات الأرباح المجدية.

وفي 22 ديسمبر 2022، نجحت الشركة في إعادة تمويل المبلغ المتبقي من القرض المرحلي من خلال تسهيلات جديدة لمدة 3 سنوات بقيمة 300 مليون دولار أمريكي وهامش 1.5% و5 سنوات بقيمة 600 مليون دولار أمريكي وهامش 1.75%، وتعمل اتفاقية إعادة التمويل على تمديد متوسط أجل استحقاق الديون من 1.3 سنة إلى 4.3 سنة. وقامت زيادة قيمة التسهيل الائتماني المتجدد بمبلغ 300 مليون دولار أمريكي ليصل إلى 600 مليون دولار أمريكي، وتمديد أجل الاستحقاق حتى ديسمبر 2027 (بدلاً من أغسطس 2026)، مما يوفر سيولة نقدية كبيرة للشركة.

نتائج الربع الرابع لعام 2022

لمحة سريعة عن النتائج المالية الموحدة¹

أبرز البيانات المالية (بالمليون دولار أمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

Δ %	2021	2022	Δ %	الربع الرابع من عام 2021	الربع الرابع من عام 2022	بالمليون دولار أمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك
%52	3,310.7	5,027.5	(%11)	1,184.0	1,053.5	الإيرادات
%67	1,406.9	2,352.1	(%31)	626.2	432.6	إجمالي الربح
	%42.5	%46.8		%52.9	%41.1	هامش الربح الإجمالي
%59	1,550.5	2,473.0	(%27)	647.6	472.1	الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
	%46.8	%49.2		%54.7	%44.8	هامش الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
%56	1,571.6	2,451.7	(%32)	661.2	452.8	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
	%47.5	%48.8		%55.8	%43.0	هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
%75	736.6	1,287.1	(%48)	375.5	196.4	صافي الربح المعدل للمساهمين
%78	702.7	1,249.5	(%53)	366.5	171.9	صافي الربح المسجل للعائد للمساهمين
						الأرباح لكل سهم (الدولار)
%78	0.085	0.151	(%53)	0.044	0.021	الأرباح الأساسية للسهم الواحد
%78	0.085	0.151	(%53)	0.044	0.021	الأرباح المخفضة لكل سهم
%75	0.089	0.155	(%48)	0.045	0.024	الأرباح المعدلة لكل سهم
						ربح السهم (بالدرهم الإماراتي)
%78	0.311	0.553	(%53)	0.162	0.076	الأرباح الأساسية للسهم الواحد
%78	0.311	0.553	(%53)	0.162	0.076	الأرباح المخفضة لكل سهم
%75	0.326	0.569	(%48)	0.166	0.087	الأرباح المعدلة لكل سهم
%62	1,181.8	1,912.0	(%36)	646.8	413.2	التدفقات النقدية الحرة
%35	85.4	115.5	%33	51.3	68.0	التدفقات الرأسمالية
%31	77.5	101.6	%30	48.6	63.4	منها: التدفقات الرأسمالية للصيانة

Δ %	31 ديسمبر 2021	31 ديسمبر 2022			
%7	5,168.5	5,530.6			مجموع الأصول
(%17)	1,385.7	1,155.2			إجمالي الدين المحتمل بفائدة
لا ينطبق	486.6	(286.8)			صافي (النقد) / الدين

Δ %	2021	2022	Δ %	الربع الرابع من عام 2021	الربع الرابع من عام 2022	
(%3)	5,573	5,431	%3	1,234	1,272	حجم المبيعات (بالآلاف طن متري)
%7	1,017	1,088	%24	193	240	مبيعات منتجات شركة فيرتيغلوب
(%1)	6,590	6,519	%6	1,427	1,512	حجم التداول من خلال أطراف خارجية
						إجمالي حجم المنتجات

¹ غير مدققة

نتائج الربع الرابع لعام 2022

أبرز البيانات التشغيلية

أبرز النقاط:

- بلغ معدل حوادث السلامة القابل للتسجيل لمدة 12 شهراً حتى 31 ديسمبر 2022، نحو 0.27 حادث لكل 200,000 ساعة عمل.
- تأثر أداء فيرتيغلوب في الربع الرابع من عام 2022 بانخفاض أسعار بيع اليوريا مقارنة بالربع الرابع من 2021 والربع الثالث من 2022، ويرجع ذلك إلى حد كبير إلى انخفاض أسعار الغاز الذي شهدته الدول الأوروبية بالإضافة إلى تأخير الطلب الموسمي خلال أشهر الشتاء.
- ارتفع إجمالي حجم المبيعات التي تنتجها الشركة بنسبة 3% لتصل إلى 1,272 ألف طن في الربع الرابع من عام 2022 مقارنة بالربع الرابع من عام 2021، مدفوعاً بما يلي:
 - زيادة بنسبة 34% في أحجام مبيعات الأمونيا التي تنتجها الشركة إلى 325 ألف طن من 243 ألف طن في الربع الرابع من عام 2021.
 - تمت معادلة هذه الزيادة جزئياً بانخفاض بنسبة 4% في حجم مبيعات اليوريا التي تنتجها الشركة إلى 947 ألف طن على أساس سنوي مقارنة بـ 991 ألف طن في الربع الرابع من عام 2021 ويرجع ذلك بشكل أساسي إلى عمليات الصيانة.
- ارتفعت أحجام التداول من خلال أطراف خارجية بنسبة 24% على أساس سنوي لتصل إلى 240 ألف طن في الربع الرابع من عام 2022، مقارنة بـ 193 ألف طن في الربع الرابع من عام 2021.
- بلغ إجمالي أحجام المبيعات شامل منتجات الشركة وأحجام التداول من خلال أطراف خارجية 1,512 ألف طن في الربع الرابع من عام 2022، بزيادة قدرها 6% مقارنة بالربع الرابع من عام 2021.
- في عام 2022، انخفض إجمالي أحجام المبيعات التي تنتجها الشركة بنسبة 3% ليصل إلى 5,431 ألف طن مقارنة بعام 2021، مدفوعاً بما يلي:
 - انخفاض بنسبة 5% في أحجام مبيعات الأمونيا التي تنتجها الشركة لتصل إلى 1,227 ألف طن من 1,287 ألف طن في عام 2021.
 - انخفاض بنسبة 2% في أحجام مبيعات اليوريا التي تنتجها الشركة لتصل إلى 4,204 ألف طن من 4,286 ألف طن في عام 2021.
- ارتفعت أحجام التداول من خلال أطراف خارجية بنسبة 7% على أساس سنوي لتصل إلى 1,088 ألف طن في عام 2022 مقارنة بـ 1,017 ألف طن في عام 2021.
- ارتفعت الأسعار المرجعية للأمونيا في الشرق الأوسط بنسبة 25% في الربع الرابع من عام 2022، في حين انخفضت الأسعار المرجعية لليوريا في مصر بنسبة 31% مقارنة بالفترة نفسها من عام 2021 (أقل من مسنويات الربع الثالث من عام 2022 بنسبة 6% و21% علي التوالي).

حجم مبيعات المنتجات

حجم المبيعات (بالآلاف طن متري)	الربع الرابع من عام 2022	الربع الرابع من عام 2021	Δ %	2022	2021	Δ %
منتج الشركة						
الأمونيا	325	243	34%	1,227	1,287	(5)%
اليوريا	947	991	(4)%	4,204	4,286	(2)%
إجمالي المنتجات المباعة	1,272	1,234	3%	5,431	5,573	(3)%
التداول من خلال أطراف خارجية						
الأمونيا	84	40	109%	297	144	106%
اليوريا	156	153	2%	791	873	(9)%
إجمالي المنتجات المتداولة من خلال أطراف خارجية	240	193	24%	1,088	1,017	7%
إجمالي منتج الشركة والمنتج المتداول من خلال أطراف خارجية	1,512	1,427	6%	6,519	6,590	(1)%

نتائج الربع الرابع لعام 2022

الأسعار المرجعية¹

الربع الثالث 2022	Δ %	2021	2022	الربع الرابع 2021	Δ %	الربع الرابع 2022	
1,199	96%	623	1,221	941	18%	1,109	شمال غرب أوروبا، التسليم على ظهر السفينة الألمانيا دولار / طن متري
923	85%	535	990	696	25%	868	الشرق الأوسط، التسليم على ظهر السفينة الألمانيا دولار / طن متري
775	43%	529	756	895	(31)%	616	مصر، التسليم على ظهر السفينة اليوريا الحبيبية دولار / طن متري
626	30%	515	672	876	(35)%	565	الشرق الأوسط، التسليم على ظهر السفينة اليوريا الحبيبية دولار / طن متري
61.0	165%	15.8	41.9	31.2	(9)%	28.4	منصة مرفق نقل الملكية (TTF) الغاز الطبيعي (أوروبا) دولار / مليون وحدة حرارية
7.9	84%	3.7	6.8	4.8	27%	6.1	مركز هنري هوب (الولايات المتحدة) الغاز الطبيعي دولار / مليون وحدة حرارية

المصدر: CRU, MMSA, ICIS, Bloomberg

الأداء التشغيلي

ارتفع إجمالي أحجام المبيعات التي تنتجها الشركة بنسبة 3% خلال الربع الرابع من عام 2022 إلى 1,272 ألف طن مقارنة بالفترة نفسها من العام الماضي.

كانت أسعار بيع الأمونيا أعلى من الأسعار المسجلة في الربع الرابع من عام 2021، مع ارتفاع السعر المرجعي للأمونيا في الشرق الأوسط بنسبة 25% على أساس سنوي، في حين انخفض السعر المرجعي لليوريا في مصر بنسبة 31%. وبالمقارنة مع الربع الثالث من عام 2022، انخفض السعر المرجعي للأمونيا في الشرق الأوسط بنسبة 6%، في حين انخفض السعر المرجعي لليوريا في مصر بنسبة 21%.

أدى انخفاض أسعار بيع اليوريا خلال الربع الرابع من عام 2022 إلى انخفاض الإيرادات بنسبة 11% على أساس سنوي لتصل إلى 1,054 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2022، مما يعكس انخفاضاً بنسبة 27% في الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك لتبلغ 472 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2022 مقارنة بـ 648 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2021. ونتيجة لذلك، انخفض هامش الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك لشركة فيرتيغلوب إلى 44.8% في الربع الرابع من عام 2022 مقارنة بـ 54.7% في الربع الرابع من عام 2021.

نتائج الربع الرابع لعام 2022

نظرة عامة على القطاعات في الربع الرابع من عام 2022

بالمليون دولار	إنتاج وتسويق كميات إنتاج الشركة	التداول من خلال أطراف خارجية	أخرى	الإجمالي
إجمالي الإيرادات	865.8	187.7	-	1,053.5
إجمالي الربح	431.1	1.2	0.3	432.6
الربح التشغيلي	395.1	1.2	(24.9)	371.4
الإهلاك والاستهلاك	(81.3)	-	(0.1)	(81.4)
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	476.4	1.2	(24.8)	452.8
الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	481.9	1.2	(11.0)	472.1

نظرة عامة على القطاعات في الربع الرابع من عام 2021

بالمليون دولار	إنتاج وتسويق كميات إنتاج الشركة	التداول من خلال أطراف خارجية	أخرى	الإجمالي
إجمالي الإيرادات	1,003.4	180.6	-	1,184.0
إجمالي الربح	590.5	35.6	0.1	626.2
الربح التشغيلي	567.5	35.6	(6.8)	596.3
الإهلاك والاستهلاك	(65.0)	-	0.1	(64.9)
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	632.5	35.6	(6.9)	661.2
الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	617.1	35.6	(5.1)	647.6

نظرة عامة على القطاعات في عام 2022

بالمليون دولار	إنتاج وتسويق كميات إنتاج الشركة	التداول من خلال أطراف خارجية	أخرى	الإجمالي
إجمالي الإيرادات	4,152.2	875.3	-	5,027.5
إجمالي الربح	2,339.5	17.3	(4.7)	2,352.1
الربح التشغيلي	2,236.1	17.3	(68.0)	2,185.4
الإهلاك والاستهلاك	(265.4)	-	(0.9)	(266.3)
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	2,501.5	17.3	(67.1)	2,451.7
الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	2,504.0	17.3	(48.3)	2,473.0

نظرة عامة على القطاعات في عام 2021

بالمليون دولار	إنتاج وتسويق كميات إنتاج الشركة	التداول من خلال أطراف خارجية	أخرى	الإجمالي
إجمالي الإيرادات	2,764.1	546.6	-	3,310.7
إجمالي الربح	1,363.0	42.7	1.2	1,406.9
الربح التشغيلي	1,279.8	42.7	(17.9)	1,304.6
الإهلاك والاستهلاك	(266.6)	-	(0.4)	(267.0)
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	1,546.4	42.7	(17.5)	1,571.6
الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	1,526.4	42.7	(18.6)	1,550.5

نتائج الربع الرابع لعام 2022

أبرز البيانات المالية

ملخص النتائج

انخفضت الإيرادات الموحدة بنسبة 11% لتصل إلى 1,054 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2022 مقارنة بالربع نفسه من عام 2021، مدفوعة بانخفاض أسعار بيع اليوريا.

انخفضت الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك بنسبة 27% على أساس سنوي لتصل إلى 472 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2022 مقارنة بـ 648 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2021.

بلغ صافي الربح المعدل 196 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2022 مقارنة بصافي ربح معدل بقيمة 376 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2021. وبلغ صافي الربح المسجل العائد للمساهمين 172 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2022 مقارنة بصافي الربح المسجل العائد للمساهمين البالغ 367 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2021.

قائمة الدخل

2021	2022	الربع الرابع من عام 2021	الربع الرابع من عام 2022	بالمليون دولار
3,310.7	5,027.5	1,184.0	1,053.5	صافي الإيرادات
(1,903.8)	(2,675.4)	(557.8)	(620.9)	تكلفة المبيعات
1,406.9	2,352.1	626.2	432.6	إجمالي الربح
-	3.0	-	-	مصادر الدخل الأخرى
(102.4)	(168.8)	(30.0)	(61.2)	مصاريف البيع والمصاريف العمومية والإدارية
-	(0.9)	-	-	مصاريف أخرى
1,550.5	2,473.0	647.6	472.1	الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
1,571.6	2,451.7	661.2	452.8	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
(267.0)	(266.3)	(64.9)	(81.4)	الإهلاك والاستهلاك
1,304.6	2,185.4	596.3	371.4	الربح التشغيلي
1.0	1.5	0.3	0.3	إيرادات الفوائد
(49.1)	(83.2)	(17.2)	(21.5)	مصاريف الفوائد
15.0	(44.1)	4.7	(28.6)	إيرادات/(مصاريف) التمويل الأخرى
(33.1)	(125.8)	(12.2)	(49.8)	صافي تكاليف التمويل
1,271.5	2,059.6	584.1	321.6	صافي الدخل قبل الضريبة
(295.6)	(239.2)	(124.2)	(10.9)	مصروف ضريبة الدخل
975.9	1,820.4	459.9	310.7	صافي الربح
(273.2)	(570.9)	(93.4)	(138.8)	الحصص غير المسيطرة
702.7	1,249.5	366.5	171.9	صافي الدخل العائد للمساهمين
736.6	1,287.1	375.5	196.4	صافي الربح المعدل العائد للمساهمين

نتائج الربع الرابع لعام 2022

مطابقة مقاييس الأداء البديلة

الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك

الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك هي مقياس أداء بديل يهدف إلى توفير انعكاس واضح للأداء الأساسي لعمليات شركة فيرتيغلوب. وتعتمد تعديلات مقياس الأداء البديل الرئيسي للأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك على الحركة في المخصصات ومبلغ التأمين المسترد.

مطابقة الربح التشغيلي المسجل مع الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك

بالمليون دولار	الربع الرابع من عام 2022	الربع الرابع من عام 2021	2022	2021	التعديل في الربح والخسارة
الربح التشغيلي المسجل	371.4	596.3	2,185.4	1,304.6	
الإهلاك والاستهلاك	81.4	64.9	266.3	267.0	
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	452.8	661.2	2,451.7	1,571.6	
تعديلات مقاييس الأداء البديلة لـ:					
الحركة في المخصصات	19.3	(13.6)	24.3	(21.1)	تكلفة المبيعات/مصاريف البيع والمصاريف العمومية والإدارية
استرداد مبلغ التأمين	-	-	(3.0)	-	مصادر الدخل الأخرى
إجمالي تعديلات مقاييس الأداء البديلة	19.3	(13.6)	21.3	(21.1)	
الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	472.1	647.6	2,473.0	1,550.5	

صافي الربح المعدل العائد للمساهمين

على مستوى صافي الربح، تتعلق تعديلات مقاييس الأداء البديلة الرئيسية بالمكاسب والخسائر غير النقدية نتيجة لأسعار صرف العملات الأجنبية وانخفاض قيمة الممتلكات والألات والمعدات وتسريع وتيرة الإهلاك والمصروفات المالية الأخرى.

مطابقة صافي الربح المسجل مع صافي الربح المعدل

بالمليون دولار	الربع الرابع من عام 2022	الربع الرابع من عام 2021	2022	2021	التعديل في الربح والخسارة
صافي الربح المسجل العائد للمساهمين	171.9	366.5	1,249.5	702.7	
تعديلات لـ:					
التعديلات على مستوى الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	19.3	(13.6)	21.3	(21.1)	
انخفاض قيمة الممتلكات والألات والمعدات وتسريع وتيرة الإهلاك	8.5	9.5	8.5	18.7	الإهلاك/انخفاض القيمة
مكاسب/(خسائر) الصرف الأجنبي نتيجة التعرض للدولار الأمريكي الأمريكي تكاليف مالية أخرى	18.1	(4.8)	24.5	(16.6)	إيرادات ومصاريف التمويل
	2.1	2.9	12.1	3.7	مصاريف التمويل
الحصص غير المسيطرة	(21.4)	17.5	(27.5)	53.9	الوضع الضريبي غير المؤكد/الأقلية
الأثر الضريبي للتعديلات	(2.1)	(2.5)	(1.3)	(4.7)	الضرائب
إجمالي تعديلات مقاييس الأداء البديلة على مستوى صافي الربح	24.5	9.0	37.6	33.9	
صافي الربح المعدل العائد للمساهمين	196.4	375.5	1,287.1	736.6	

نتائج الربع الرابع لعام 2022

التدفقات النقدية الحرة وصافي الدين

بلغت التدفقات النقدية الحرة قبل احتساب النفقات الرأسمالية للنمو 413 مليون دولار أمريكي خلال الربع الرابع من عام 2022، مقارنة بمبلغ 647 مليون دولار أمريكي خلال الفترة نفسها من العام الماضي، مما يعكس أداء هذه الفترة، تقابلها توزيعات أرباح مدفوعة للحصص غير المسيطرة، وتدفقات رأس المال المتداول الخارجة، والضرائب.

بلغ إجمالي النفقات الرأسمالية النقدية بما في ذلك النفقات الرأسمالية المتعلقة بالنمو 68 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2022 مقارنة بمبلغ 51 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2021. وبلغت النفقات الرأسمالية النقدية لعام 2022 (باستثناء النفقات الرأسمالية المتعلقة بالنمو) 102 مليون دولار أمريكي، أقل من توجيهات الإدارة البالغ 120-140 مليون دولار أمريكي بسبب بعض التأجيلات إلى عام 2023. تتوقع إدارة الشركة أن تتراوح النفقات الرأسمالية لعام 2023 (باستثناء النفقات الرأسمالية المتعلقة بالنمو) من 100 إلى 130 مليون دولار أمريكي.

مطابقة الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك مع التدفقات النقدية الحرة والتغيير في صافي الدين

بالمليون دولار	الربع الرابع من عام 2022	الربع الرابع من عام 2021	2022	2021
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	452.8	661.2	2,451.7	1,571.6
رأس المال العامل	55.8	61.6	19.2	(62.1)
النفقات الرأسمالية للصيانة	(63.4)	(48.6)	(101.6)	(77.5)
الضريبة المدفوعة	(47.9)	(51.8)	(217.5)	(115.7)
صافي الفوائد المدفوعة	(26.2)	(10.2)	(66.0)	(36.8)
دفعات الاستنجاز	(1.8)	(4.1)	(12.5)	(13.9)
توزيعات الأرباح المدفوعة للحصص غير المسيطرة وضريبة الاستقطاع	(41.7)	-	(477.3)	(193.4)
ترتيبات أرباح الأسهم	85.6	38.7	316.0	109.6
التدفقات النقدية الحرة	413.2	646.8	1,912.0	1,181.8
التوفيق مع التغيير في صافي الدين:				
المصروفات الرأسمالية للنمو	(4.6)	(2.7)	(13.9)	(7.9)
الاستحواذ على الشركة المصرية للصناعات الأساسية (حصة 15%)	-	-	-	(43.0)
البنود غير التشغيلية الأخرى	0.3	(11.3)	(6.5)	(27.9)
صافي تأثير الحركة في أسعار الصرف على صافي الدين	(13.3)	(4.6)	(19.8)	(3.6)
تكلفة استرداد الديون	-	(2.9)	-	(3.7)
توزيعات الأرباح الخاصة	-	(850.0)	-	(850.0)
توزيعات الأرباح على المساهمين	(750.0)	(315.0)	(1,090.0)	(593.6)
البنود غير النقدية الأخرى	(2.5)	(3.1)	(8.4)	(3.1)
صافي التدفقات النقدية / انخفاض صافي الدين	(356.9)	(542.8)	773.4	(351.0)

نتائج الربع الرابع لعام 2022

الاجتماع الهاتفي للمستثمرين والمحليين

في 14 فبراير 2023 الساعة 4:30 مساءً بتوقيت دولة الإمارات (12:30 مساءً بتوقيت لندن، و7:30 صباحاً بتوقيت نيويورك)، ستستضيف شركة فيرتيغلوب اجتماعاً عبر الهاتف للمستثمرين والمحليين. للاشتراك في الاجتماع، يرجى الاتصال بـ:

الرقم الدولي:	+44 20 3936 2999
الإمارات العربية المتحدة:	0800 0357 04553
المملكة المتحدة:	0800 640 6441 / الرقم المجاني: 020 3936 2999
الولايات المتحدة:	1 855 9796 654 / الرقم المجاني: 1 646 664 1960

الرقم التعريفي للاجتماع: 260339

نبذة عن شركة فيرتيغلوب:

شركة فيرتيغلوب هي أكبر مصدر بحري في العالم لليوريا والأمونيا معاً، ومن أصحاب السبق في مجال الأمونيا النظيفة. وتتألف الطاقة الإنتاجية لشركة فيرتيغلوب من 6.7 مليون طن من اليوريا والأمونيا التجارية، يتم إنتاجها في أربع شركات تابعة في الإمارات العربية المتحدة ومصر والجزائر، مما يجعلها أكبر منتج للأسمدة النيتروجينية في منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا، وتستفيد من الوصول المباشر إلى ستة موانئ ومراكز توزيع رئيسية على البحر الأبيض المتوسط والبحر الأحمر والخليج العربي. ويقع المقر الرئيسي للشركة في أبوظبي وتم تأسيسها في سوق أبوظبي العالمي، ويعمل لديها أكثر من 2,600 موظف وقد تم تأسيسها كشراكة إستراتيجية بين شركة أو سي أي إن في ("أو سي أي") وشركة بترول أبوظبي الوطنية ("أدنوك"). أدرجت شركة فيرتيغلوب في سوق أبوظبي للأوراق المالية تحت الرمز "FERTIGLB" والرقم التعريفي الدولي للأوراق المالية "AEF000901015". للحصول على مزيد من المعلومات، يُرجى زيارة:

www.fertiglobe.com

للحصول على أي معلومات أخرى، يرجى الاتصال بـ:

للحصول على أي معلومات أخرى حول شركة فيرتيغلوب:

www.fertiglobe.com

إدارة علاقات المستثمرين لدى شركة فيرتيغلوب:

ريتا جندي

مدير

rita.quindy@fertiglobe.com

هانز زايد

مدير

hans.zayed@fertiglobe.com

investor.relations@fertiglobe.com